
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 74  del 25/06/2013 

 
 
 
OGGETTO: Nomina del funzionario responsabile della gestione del tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) ai sensi del D.L. 06.12.2011 e 
ss.mm.ii. 
 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno venticinque del mese di giugno, con inizio alle ore -
14,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

4 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 14 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22.12.2011, n. 214, ha 
istituito a decorrere dal 1° gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo 
smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica, nonché dei costi dei servizi indivisibili dei 
comuni; 

- il comma 46, dell’art. 14 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 prevede che a decorrere dal 1° 
gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di 
natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci 
degli enti comunali di assistenza cd. ex-ECA; 

- in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza 01.01.2013, cessa di avere applicazione nel 
Comune di Castellana Grotte la TARSU; 

Visto che: 

- con deliberazione di C.C. n. 25 in data 20.06.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, sono state determinate le rate e le scadenze di versamento della TARES per l’anno 
2013, oltre che aspetti gestionali del medesimo tributo; 

- il comma 36, dell’art. 14 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 prevede che “il Comune designa 
il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

Tenuto conto che la gestione del tributo TARES per l’anno 2013, in applicazione a quanto 
disposto dal comma 35, art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 
214/2011 e ss.mm.ii., e visita la deliberazione di C.C. n. 25 in data 20.06.2013, avviene in questo 
Comune attraverso gestione e riscossione diretta;  

Ritenuto, pertanto, necessario individuare il funzionario responsabile del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi, che dovrà gestire ed organizzare l’attività relativa al nuovo tributo; 

Ravvisato di nominare la dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi quale funzionario responsabile del tributo 
TARES, il quale per la qualifica rivestita e per l’esperienza acquisita, sarà in grado di svolgere in 
maniera puntuale e con professionalità le funzioni ed i compiti che gli verranno assegnati; 

Rilevato che il suddetto funzionario responsabile, oltre alle funzioni ed ai poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo, avrà anche il compito di sottoscrivere le 
richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione del tributo de 
qua, nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che 
coattiva; 

Dato atto che la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, verrà trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario/Tributi dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, come in atti; 

Vista l’attestazione di irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, espressa dal 
Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, come in atti; 

Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del civico bilancio; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 

Visto lo Statuto comunale;  

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
DELIBERA 

 

1. di designare quale funzionario responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES), dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, in possesso di comprovate capacità tecniche e 
professionali, al quale sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative 
richiamate in premessa; 

2.  di trasmettere copia della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di esecutività, 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 22.06.2013          

             Il Responsabile del Servizio 
              f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile, non comportando la presente proposta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

 
Castellana Grotte, lì 22.06.2013          

             Il Responsabile del Servizio 
              f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:882 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/07/2013 al 17/07/2013. 

Castellana Grotte, 02 Luglio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 25/06/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02 Luglio 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




